
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  22.02.2013  № 88 

р.п. Парфино 

Об утверждении долгосрочной муниципальной  целевой   программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Парфинского муниципального 

района на 2013 -2020 годы» 
  

  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания 

экономических условий для его устойчивого развития 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную  целевую Программу 

«Развитие агропромышленного комплекса Парфинского муниципального района на 

2013-2020 годы» (далее – Программа). 

      2. Контроль  за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

администрации, начальника управления сельского хозяйства муниципального района 

Н.А. Мокину. 

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

Первый заместитель 

Главы администрации  Н.В.Хатунцев 

Долгосрочная муниципальная  целевая   программа 

«Развитие агропромышленного комплекса 

Парфинского муниципального района 

 на 2013 -2020 годы» 

2013 год 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 



  

Долгосрочная муниципальная  целевая   программа 

«Развитие агропромышленного комплекса Парфинского 

 муниципального района 

на 2013 -2020 годы» 

Паспорт программы 

Наименование 

Программы: 

  

  

  

Правовая основа 

Программы: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Заказчик 

Программы: 

  

  

Разработчики 

Программы: 

  

  

  

Исполнители 

Программы: 

  

  

 Долгосрочная муниципальная  целевая   программа «Развитие агропромышленного комплекса 

Парфинского муниципального района на 2013 -2020 годы» (далее- Программа) 

  

Федеральный закон от 29 декабря 2006 года №264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и 

постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717 «О Государственной 

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

  

Администрация Парфинского муниципального района (далее Администрация   муниципального 

района) 

  

Управление сельского хозяйства Парфинского муниципального района (далее Управление 

сельского хозяйства  муниципального района) 

  

  

Администрация  муниципального района; 

  

Управление сельского хозяйства   муниципального района; 

 муниципального района 

от 22.02.2013 № 88 



    

Областное бюджетное учреждение «Парфинская районная ветеринарная станция»; 

  

Администрации городского и сельских поселений; 

  

Сельскохозяйственные товаропроизводители района (по согласованию); 

  

Организации агропромышленного комплекса района (по согласованию); 

  

Отдел образования Парфинского муниципального  района (далее отдел образования 

муниципального района); 

  

Редакция газеты «Приильменская правда»   (по согласованию). 

  

  

Обоснование 

Программы: 

Недостаточная рентабельность сельскохозяйственного производства; 

Снижение поголовья крупного рогатого скота; 

Недостаток квалифицированных кадров; 

Отток трудоспособного населения из сельских территорий. 

  

Цели 

Программы: 

  

  

  

  

  

  

Создание условий для развития сельского хозяйства района, повышения финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и достижение на этой основе: 

устойчивого развития сельских территорий, повышения уровня жизни сельского населения; 

повышения уровня самообеспеченности населения района основными видами продовольствия. 

  



Задачи 

Программы: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Механизм реализации 

Программы: 

  

  

Сроки 

реализации 

Программы: 

Создание условий для роста производства и переработки основных видов сельскохозяйственной 

продукции; 

Создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве; 

Создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв; 

Создание условий для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 

Создание условий для обеспечения доступным  жильем сельского населения; 

Создание условий для повышения уровня социально-инженерного обустройства сельских 

территорий; 

Создание условий для консультационного, информационного и научного обеспечения 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения; 

Создание условий для повышения кадрового потенциала в сельском хозяйстве. 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе) 

  

Реализация Программы осуществляется в период 

с 2013  по 2020 годы 

Объем и источники 

финансирования 

Программы по годам: 

  

Средств на выполнение мероприятий программы 

не  предусматривается. 

  

Ожидаемые  конечные 

результаты реализации  Программы: 

В результате реализации Программы базовые показатели социально-экономического развития 

сельского хозяйства должны существенно улучшиться. 

Ожидается доведение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций до 4 процентов к 



2020 году. 

Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве района в 2020 году по 

сравнению с 2011 годом увеличится в 2,1 раза и составит 15,7 тыс. рублей. По прогнозу к  2020 году  

увеличится объем производства: мяса – в 21 раз,   молока – на 9,6 процентов, яйца – на 2,3 процента, 

производство зерна – в 9,6 раза, картофеля – в 2,2 раза, овощей – в 1,3 раза. 

  

Система  

организации 

контроля за реализацией Программы: 

    Контроль за исполнением Программы     осуществляет  заместитель Главы администрации  

муниципального района, курирующий отрасль сельского хозяйства. 

Ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, заказчик направляет в отдел 

экономики  и  торговли Администрации  муниципального  района  ежеквартальный отчет  о ходе 

реализации  Программы, по установленной форме. 

Ежегодно до 1 марта  года, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел экономики и 

торговли Администрации  муниципального района годовой отчет о ходе реализации  Программы, по 

установленной форме. К годовому отчёту прилагается пояснительная записка, в которой 

указываются сведения о реализации мероприятий Программы. 

Сводные ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации Программ, информация  о 

результатах оценки эффективности  реализации Программ направляются  Главе  муниципального  

района. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

Описание программы 

1. 1.     Технико-экономическое обоснование Программы 

Программа разработана в соответствии с постановлением Администрации области от 

30.10.2012 № 684 «Об утверждении долгосрочной областной целевой программы 

"Развитие агропромышленного комплекса в Новгородской области на 2013-2020 

годы". 

Производство и переработка сельскохозяйственной продукции по своему значению в 

формировании агропродовольственного рынка и обеспечении занятости сельского 

населения является одной из ключевых составляющих в экономике района. 

В 2012 году произошло снижение поголовья крупного рогатого скота, во всех 

категориях хозяйств  по сравнению с 2011 годом на 23,4 % и коров на 37,7%, по 

причинам  трудного финансового положения сельхозпроизводителей, пенсионного 

возраста населения,  высоких цен на корма и   низкой закупочной цены на 

реализуемое молоко, а также в результате неэффективного использования пашни. 

Всего в районе  числится 9338 га пашни, из них использовалось  в 2011  году 2502 га, 

что составляет 26,79%. Недостаточная рентабельность сельскохозяйственного 

производства, недостаток квалифицированных кадров, отток трудоспособного 

населения из сельских территорий препятствуют  формированию экономических 

условий развития агропромышленного комплекса. 

Благоприятное географическое местоположение района относительно самых крупных 

в России рынков сбыта продовольственной продукции – Москвы и Санкт-Петербурга, 

а также наличие свободных (неиспользуемых) земель сельскохозяйственного 

назначения делают район привлекательным для инвестирования в сельское 

хозяйство. 

В настоящее время в сельском хозяйстве района реализуется 2 инвестиционных 

проекта по развитию свиноводства, инвесторами затрачено собственных средств на 

реализацию проектов 119,24 млн. рублей. 

Вместе с тем, сохраняется и ряд проблем в развитии сельского хозяйства района, в 

том числе: 

недостаточная рентабельность сельскохозяйственного производства; 

недостаток квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем заработной 

платы в сельском хозяйстве и низким уровнем качества жизни в сельской местности; 

недостаточный уровень государственной поддержки отрасли. 



В создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода с 

целью создания условий для развития сельского хозяйства района и повышения 

финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач: 

создание условий для роста производства и переработки основных видов 

сельскохозяйственной продукции;                                                                   создание 

условий для расширения объемов поставок сельскохозяйственной продукции и 

продуктов ее переработки на агропродовольственный рынок; 

создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве; 

создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, повышения 

эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения; 

создание условий для обеспечения доступным жильем сельского населения; 

создание условий для повышения уровня социально-инженерного обустройства 

сельских территорий; 

оказание консультационного и информационного обеспечения сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и сельского населения; 

создание условий для повышения кадрового потенциала в сельском хозяйстве. 

Решение задач, определенных Программой, является стратегическим направлением 

деятельности, соответствует приоритетам развития района, определенных 

Стратегией социально-экономического развития Парфинского муниципального 

района до 2030 года, и предполагает улучшение состояния дел в сельском хозяйстве. 

В животноводстве за данный период предстоит решать задачи наращивания 

производства мяса, молока и яиц, что позволит повысить уровень потребления 

населением этих продуктов. В районе складываются положительные тенденции 

развития свиноводства в связи с реализуемыми инвестиционными проектами. 

Развитие сельского хозяйства района невозможно без интенсивного развития 

растениеводства и максимального увеличения кормовых угодий, от которых зависит 

уровень развития животноводства. В растениеводстве за данный период планируется 

увеличить производство зерна и кормовых культур для обеспечения отрасли 

животноводства кормами собственного производства. 



Выполнению поставленных задач в Программе могут помешать системные риски, 

являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе 

социальных и экономических проблем, в том числе: 

рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства; 

в результате негативных макроэкономических процессов может снизиться спрос на 

продукцию сельского хозяйства, а также сократиться реальные доходы сельского 

населения; 

природно-климатические риски, обусловленные тем, что сельское хозяйство 

относится к отраслям, в значительной степени зависящим от природно-

климатических условий, а также тем, что колебания погодных условий оказывают 

серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур и на 

обеспеченность животноводства кормовыми ресурсами, которые, соответственно, 

могут существенно повлиять на степень достижения прогнозируемых показателей. 

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на основе: 

проведения мониторинга развития сельского хозяйства района, выработки прогнозов, 

решений и рекомендаций в сфере управления сельским хозяйством; 

подготовки и представления в Администрацию муниципального района годового 

отчета о ходе и результатах реализации Программы, который может содержать 

предложения по корректировке Программы. 

  

2. Ресурсное обеспечение Программы. 

     Финансирование из бюджета муниципального района на реализацию мероприятий 

Программы не  предусматривается. 

  

3. Механизм реализации Программы 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение 

к Программе). 

  

4. Оценка эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с 

постановлением Администрации муниципального района от 15.09.2010 № 725 «О 

разработке и реализации муниципальных целевых программ и порядке проведения 

оценки их эффективности». 



Выполнение мероприятий Программы позволит довести уровень рентабельности 

сельскохозяйственных организаций до 4 процентов к 2020 году. 

Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве района к 2020 

году по сравнению с 2011 годом должна увеличится в 2,1 раза. 

Планируется увеличение  производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции: мяса– в 21 раз,   молока – на 9,6 процентов, яйца – на 2,3 процента, 

производство зерна – в 9,6 раза, картофеля – в 2,2 раза, овощей – в 1,3 раза. 

Рост объемов производства сельскохозяйственной продукции будет сопровождаться 

созданием новых рабочих мест, повышением уровня занятости сельского населения 

и его доходов, активизацией развития сельской местности, что в свою очередь, 

приведет к увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

  

  

Целевые значения критериев оценки эффективности реализации 

Программы 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия оценки эффективности 

Целевые значения критериев по годам 

2011 

факт 

2012 

оценка 2013 2014 2015 

1. Показатели экономического развития агропромышленного комплекса 

1.1 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах), % 
117,2 111,0 111,9 209,2 125,7 

1.2 

Рентабельность сельскохозяйственных 

организаций (с учетом государственной 

поддержки), % 
0 0 0 0 1,2 

1.3 Среднемесячная номинальная заработная 

плата в сельском хозяйстве, тыс.рублей 
7,6 7,7 8,1 8,9 9,8 

2. Развитие отрасли животноводства 

2.1 

Производство скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий   (в живом весе), 

тонн 
325,2 440,4 450,0 4321,0 6634,0 

2.2 Производство молока в хозяйствах всех 

категорий, тонн 
1825,4 1700,0 1800,0 1830,0 1840,0 

2.3 Производство яиц в хозяйствах всех 

категорий, тыс. шт. 
753,0 753,0 765,0 770,0 770,0 



3. Развитие отрасли растениеводства 

3.1 Производство зерна в хозяйствах всех 

категорий, тонн 
26,0 - - 50,0 60,0 

3.2 Производство картофеля в хозяйствах 

всех категорий, тонн 
6834,5 7816,5 10857 12594 14483 

3.3 Производство овощей в хозяйствах всех 

категорий, тонн 
 912,2 969,6 1038 1079 1111 

3.4 

Площадь земельных участков, 

оформленных в собственность 

крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, га 
- - 8 33,2 33,5 

4. Развитие сельских территорий 

4.1 

Ввод (приобретение) жилья для 

граждан, проживающих в 

сельской местности, всего, тыс. 

кв. м 
0,16 02 0,2 0,2 0,2 

4.2 в том числе для молодых семей и 

молодых специалистов 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

4.3 

Уровень газификации домов 

(квартир) сетевым газом в 

сельской местности, % 
10,3 10,4 10,5 10,6 10,7 

4.4 

Обеспеченность сельского 

населения питьевой водой, % 

  70,3 70,4 70,5 70,6 70,7 

5.  Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса 

 и  развитие системы  консультационного и информационного обеспечения 

5.1 

Обеспеченность специалистами 

сельскохозяйственных 

организаций, % 
100 100 100 100 100 

5.2 

Профессиональная 

переподготовка руководителей 

/повышение квалификации  

руководителей и специалистов 

агропромышленного комплекса и 

органов местного 

самоуправления, чел. 
0/2 0/1 1/1 0/1 1/1 

5.3 

Количество оказанных 

консультационных услуг 

сельхозтоваропроизводителям 
299 379 372 375 378 



района всех форм собственности 

по вопросам 

сельскохозяйственного 

производства, ед 

  

5. Механизм управления реализацией Программы 

Первый  уровень управления реализацией Программы осуществляет  заместитель 

Главы администрации муниципального района, курирующий  сельскохозяйственную 

отрасль, в  функции  которого входят: 

оценка соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, целями 

и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального 

района; 

контроль за реализацией Программы; 

Второй уровень управления осуществляет заказчик Программы, в функции которого 

входят: 

координация выполнения мероприятий Программы; 

обеспечение эффективности реализации Программы, целевого использования 

средств; 

организация внедрения информационных технологий в целях управления 

реализацией Программы; 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы; 

подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий Программы, 

объемов финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей 

Программы, критериев оценки эффективности; 

составление отчетов о ходе реализации Программы. 

Для обеспечения мониторинга хода реализации Программы заказчик: 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом,  

представляет в отдел экономики  и  торговли Администрации  муниципального  

района ежеквартальный отчёт о ходе реализации Программы по установленной 

форме; 

ежегодно до 1 марта года, следующего за отчётным, представляет в отдел 

экономики  и  торговли Администрации  муниципального  района годовой отчёт о ходе 

реализации Программы по установленной форме. К годовому отчёту прилагается 

пояснительная записка, в которой указываются сведения о реализации мероприятий 

Программы. 

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартально 

в течение месяца после представления отчётов заказчиками программ готовит 



сводный ежеквартальный отчёт. Сводный годовой отчёт дополняется информацией о 

результатах оценки эффективности реализации программ. 

Сводные  ежеквартальные и годовой отчёты, информация о результатах оценки 

эффективности реализации программ направляются  Главе  муниципального  

района.        

  

                                                                                                               

                          Приложение 

      к долгосрочной муниципальной целевой программе 

                                                                                                                    "Развитие 

агропромышленного комплекса 

                                                                                                                       Парфинского 

муниципального района 

                                                                               

                                                                       на 2013-2020 годы" 

Мероприятия Программы 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

1. Развитие отрасли животноводства 

1.1 

Создание условий по 
привлечению инвесторов и 
реализации инвестиционных 
проектов в отрасли 
животноводства 

  Администрация 
муниципального района 

2013-2020 

годы - 

1.2 

Создание условий для 
развития искусственного 
осеменения 
сельскохозяйственных 
животных,  в том числе для 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального района 

сельскохозяйственные  

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

личных подсобных и 
крестьянско-фермерских 
хозяйств 

товаропроизводители 

района 

областное бюджетное 

учреждение «Парфинская 

районная ветеринарная 

станция» 

  

1.3 

 Создание условий для 
организации работ по 
выращиванию молодняка 
сельскохозяйственных 
животных для ремонта стада 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального района 

сельскохозяйственные  

товаропроизводители 

района 

2013-2020 

годы - 

1.4 

Создание условий 
сельхозтоваропроизводителям 
для приобретения крупного 
рогатого скота 

-//- 

2013-2020 

годы - 

1.5 

 Создание условий для 
развития отрасли 
свиноводства 

-//- 

2013-2020 

годы - 

2. Развитие отрасли растениеводства 

2.1 

Создание условий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям района в 
оформлении в собственность или 
аренду земельных участков из 
земель сельскохозяйственного 
назначения 

Администрация  
муниципального 
района 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

управление сельского 

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

хозяйства 

муниципального 

района 

2.2 

Создание условий для 
приобретения элитных семян 
сельскохозяйственных культур 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

2013-2020 

годы - 

2.3 

Создание условий для обработки 
почв, выполнения мероприятий 
по повышению их плодородия 

сельскохозяйственные  
товаропроизводители 
района 

2013-2020 

годы - 

2.4 

Оказание консультативной 
помощи  
сельхозтоваропроизводителям о 
порядке предоставления 
государственной поддержки и 
содействие в оформлении и 
предоставлении пакета 
документов для получения 
субсидий 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

2013-2020 

годы - 

2.5 

Создание условий для 
страхования урожая 
сельскохозяйственных культур и 
посадок многолетних насаждений 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

сельскохозяйственные  

товаропроизводители 

района 

2013-2020 

годы - 

2.6 

Создание условий для 
 продвижения продукции 
растениеводства на 
агропродовольственный рынок 
посредством организации участия 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей района в 
межрегиональных, областных и 
районных агропромышленных 
выставках и ярмарках 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

  

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

2.7 Проведение культуртехнических 
работ 

сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
района 

2013-2020 

годы - 

2.8 

Создание условий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям района 
для участия в семинарах и 
совещаниях 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

  

2013-2020 

годы - 

3. Поддержка малых форм хозяйствования 

3.1 

Оказание консультативной 
помощи в  оформлении земель 
крестьянско-фермерскими 
хозяйствами, представление 
информации и содействие в 
оформлении 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

  

2013-2020 

годы - 

3.2 

Оказание консультативной 
помощи в формировании пакета 
документов для получения 
грантов по реализуемым в 
области  и районе программам 
поддержки крестьянско-
фермерских хозяйств 

-//- 

2013-2020 

годы - 

3.3 

Создание условий для 
приобретения материальных 
ресурсов для развития вновь 
создаваемых крестьянско-
фермерских хозяйств района 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

  

2013-2020 

годы - 

4. Развитие сельских территорий 

4.1 

Создание условий для 
строительства (приобретения) 
жилья гражданами, 
проживающими в сельской 
местности района 

Администрация 
муниципального 
района 

Администрации 

городского и сельских 

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

поселений 

4.2 

Создание условий для 
привлечения гражданами, 
проживающими в сельской 
местности, в том числе 
молодыми семьями и молодыми 
специалистами, собственных и 
заемных средств для 
строительства (приобретения) 
жилья в сельской местности 
района 

Администрация 
муниципального 
района 

управление сельского 

хозяйства 

муниципального 

района 

  

2013-2020 

годы - 

4.3 

Создание условий для 
разработки проектно-сметной 
документации и строительства 
распределительных сетей 
газификации в сельской 
местности района. 

Администрация 
муниципального 
района 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

  2013-2020 
годы 

- 

4.4 

Создание условий для 
разработки проектно-сметной 
документации на строительство 
(реконструкцию) и осуществление 
строительства (реконструкции) 
локальных водопроводов в 
сельской местности района. 

Администрация 
муниципального 
района 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

  2013-2020 
годы 

- 

5.  Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса 

 и  развитие системы  консультационного и информационного обеспечения 

5.1 

Создание условий для 
профессиональной 
переподготовки и повышения 

Администрация 
муниципального 
района 

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

квалификации для работников 
агропромышленного комплекса 
района и органов местного 
самоуправления района. 

5.2 

Создание условий для 
информирования населения 
через средства массовой 
информации о деятельности 
агропромышленного комплекса 
района. 

редакция газеты 
«Приильменская 
правда» 

управление сельского 

хозяйства 

муниципального 

района 

2013-2020 

годы - 

5.3 

Создание условий  для участия 
сельхозтоваропроизводителей 
района в семинарах, совещаниях, 
конференциях, и других массовых 
мероприятий в сфере 
агропромышленного комплекса 

Администрация 
муниципального 
района 

управление сельского 

хозяйства 

муниципального 

района 

  

2013-2020 

годы - 

5.4 

Создание условий  для 
определения потребности в 
кадрах для агропромышленного 
комплекса района, организация 
профориентационной работы 
среди сельской молодежи, в том 
числе по контактно-целевому 
приему 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

отдел образования 

муниципального 

района 

2013-2020 

годы - 

5.5 

Создание условий для 
консультационного и 
информационного обеспечения 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и 
сельского населения 

управление сельского 
хозяйства 
муниципального 
района 

  

2013-2020 

годы - 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 

5.6 

Создание условий по созданию 
единой системы 
информационного обеспечения 

Администрация 
муниципального 
района 

2013-2020 

годы - 

  

 


